
Tiskové zprávy z jednání rady města
Rada města Holic projednávala na  zasedání, které se 
uskutečnilo 22. července, finanční odměny ředitelům 
příspěvkových organizací, zabývala se bytovou situací 
a schválila zveřejnění záměru na pronájem prostor ev. č. 
212 na náměstí T. G. Masaryka 29. Rada města Holic pově-
řila městského architekta, aby oslovil minimálně tři další 
architekty, jenž znají Holice, aby přispěli svým názorem 
a vyjádřili se k předloženým návrhům na realizaci vodní-
ho prvku na náměstí T. G. Masaryka.

Rada města Holic se na  zasedání 19. srpna 2024 sezná-
mila s hospodařením příspěvkových organizací města, se 
zásadami poskytování dotací z rozpočtu města, schváli-
la organizaci Technické služby Holice nákup nového se-

kacího stroje a projednávala bytovou situaci a pronájem 
městských pozemků. Členové rady byli seznámeni s kon-
cepčním návrhem rozvoje hřbitova a tento návrh schválili. 
Oprava mlatových cest v městském parku bude na zákla-
dě rozhodnutí rady zadána Technickým službám Holice.

Rada města Holic se na zasedání 2. září zabývala přípra-
vami na zasedání zastupitelstva města. V  rámci příprav 
bylo uskutečněno pracovní jednání se zastupiteli, kteří 
byli na tomto jednání seznámeni s podklady pro Zásady 
poskytování dotací z rozpočtu města. Rada města schvá-
lila ZŠ Holubova a  ZŠ Komenského přijetí finančního 
daru od WOMEN FOR WOMEN, o. p. s. na projekt „Obědy 
pro děti“. Rada města se zabývala i otázkou nájmu bytů 
i prostorů sloužících k podnikání.

Jana Váňová

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
tento úvodník Holických listů 
píši v době, kdy ještě ani neo-
padla voda ve  všech zaplave-
ných částech České republiky. 
My, jako národ, máme takovou 
zvláštní brblavou povahu, kte-
rá se ale velmi rychle změní, 

když je potřeba pomoci.
Naplňuje mne hrdostí, když vidím, jaké množství úklido-
vých a hygienických věcí, potravin, pití a dalšího se bě-
hem krátké doby podařilo vybrat do sbírky, kterou město 
vyhlásilo. Stejně tak se plní dárcovské účty humanitár-
ních organizací. Díky moc za to, že vnímáte potřeby dru-
hých lidí.

Zastupitelstvo města jednomyslně rozhodlo o  daru 
1 000 000 Kč do veřejné sbírky na pomoc lidem zasaže-
ným povodněmi, kterou vyhlásila organizace ADRA.
Naši dobrovolní hasiči vyrazili pomáhat, stejně tak mám 
informace o mnoha dalších občanech města, kteří jsou 
zaregistrováni do dobrovolnických programů pomoci.
Veliké díky všem, drazí spoluobčané, za jakoukoli pomoc. 
To důležité, a tím je vzájemná soudržnost a sounáležitost, 
v nás stále je. A proto i přes všechny vnější vlivy – buďme 
pozitivně naladěni k životu a druhým lidem. 

Mgr. Ondřej Výborný, starosta města
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KÁVA SE STAROSTOU
Středa 23. října 2024 od 16.00 do 18.00 hod.

Zasedací místnost městského úřadu

Jak třídit
V systému třídění dochází k malým změnám. Co tedy pa-
tří do jaké popelnice či kontejneru? 
Žlutá barva: plasty, nápojové kartony, polystyrén obalový 
a malé kusy, plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, 
alobal, kovové zátky, nepatří tam polystyrén fasádní, ple-
chovky od barev a nebezpečných látek, domácí spotřebi-
če a jiná vysloužilá zařízení z více materiálů. 
Modrá barva: papír, kartony, nepatří tam nosiče na vajíčka.
Hnědá barva: tráva, listí, zemina, slabé větvičky, nepatří 
tam gastro odpad a dřevo.
Černá barva: směsný neboli komunální odpad. 
Na sklo bude již jen jedna sběrná nádoba, nebude se mu-
set třídit barevné a bílé.
Občané Holic můžou odpad také vozit zdarma na sběrný 
dvůr, druhým rokem se neplatí za  použité pneumatiky, 
lze sem vozit i jedlý olej, zpoplatněný je pouze nebezpeč-
ný odpad. 

Petr Kačer

Domovy na Orlici: Staňte se 
součástí našeho týmu
Získejte novou zkušenost a staňte se naším dobrovol-
níkem. Zapojíte se do aktivizačních činností a můžete 
vyměnit chvíle osamělosti za  chvíle radosti. Garantu-
jeme proškolení, osvědčení o  dobrovolnické činnosti 
a dobrý pocit. Co je zapotřebí? Trpělivost a  laskavost, 
dále vaše trestní a morální bezúhonnost a dobrý zdra-
votní stav. Jako dobrovolník se budete účastnit před-
čítání, povídání, naslouchání, zpívání, doprovod při 
procházkách a výletech, pomoc při sportovních a kul-
turních akcích, hraní společenských her, práce na za-
hrádce. Zaujala vás naše nabídka? Neváhejte nás kon-
taktovat na  zajickova@domovynaorlici.cz nebo tel. 
722 955 938.

Dana Zajíčková
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HISTORIE

Kalendárium
ŘÍJEN
4. října 1969 (55 let) u příležitosti oslav 
25. výročí Čsl. lidové armády uspořá-
dal městský výbor NF (Národní fronty) 
společně s MV SČSP (Městský výbor 
Svazu Československo Sovětského 
přátelství) slavnostní večer za  účasti 
příslušníků sovětských vojsk.

4. října 2004 (20 let) při příležitosti 
oslav 125 let trvání sboru dobrovol-
ných hasičů v Horních Ředicích, pře-
dal starosta obce Kosel veliteli sboru 
Theimerovi keramickou plastiku sv. 
Floriána, patrona hasičů, dílo holické-
ho výtvarníka Františka Juračky, kte-
ré při té příležitosti vysvětil zástupce 
Farního úřadu z Holic farář Krzysztof 
Tomkiewicz.
5. října 1979 (45 let) před kulturním 
domem byl zapálen spartakiádní 
oheň, v  předvečer 35. výročí památ-
né Dukelské operace, k  výročí SNP 
(Slovenské národní povstání) a k 35. 
výročí osvobození naší vlasti.
5. října 2019 (5 let) také v  Holicích 
se konaly oslavy 120 let výročí Chru-
dimsko – holické lokálky, průvodem 
občanů z náměstí na nádraží – prvně 
po 120 letech! Na nádraží doprovod-
né akce – hasiči z Ředic, klub historic-
kých cyklistů, dechová hudba, Sestry 
Chalupovy, živý obraz, v čekárně vý-
stava k historii trati. Výstava byla též 
ve vitrínách I. patra KD.

9. října 2009 (15 let) v  rámci akce 

„Holubovy Holice 2009“ proběhlo 
v  kulturním domě otevření salonku 
manželů Holubových a v muzeu kon-
cert skupiny M – bunda Afrika.

10. října 1909 (115 let) byla na tehdejší 
radnici – rodném domě Dr. Emila Ho-
luba odhalena pamětní deska, dílo 
ak. sochaře Jana Štursy.
10. října 1969 (55 let) Rada MěstNV 
(Městský národní výbor) zrušila „jako 
politicky nesprávné“ své rezoluce ze 
srpna roku 1968.

15. října 1939 (85 let) byla dokončena 
„Kronika domu u Krále Jiřího“, kterou 
sepsal a  za  spolupráce J. Bruny ob-
rázky doplnil F. Ottmar.
16. října 1899 (125 let) Okresní výbor 
Holice svým přípisem č. 774 požádal 
dopravní správu v  Chrudimi o  vy-
hubení hrabošů polních podél trati 
v  úseku Moravany – Holice. „Hráze 
a  zákopy této lokální dráhy hraboši 
ve  značné míře rozryty jsou“, kon-
statovalo řízení o  stavebním stavu 
dráhy konané dne 18.–20. září. Želez-
niční oddělení Zemského výboru (ŽO 
ZV) bylo vyzváno situaci řešit a  do-
poručeno bylo použití „Bacilu myší“ 
od prof. Löfflera, který šlo běžně za-

koupit v  lékárně. ŽO ZV skutečně 
vyzvalo ředitelství drah k  zakoupení 
jedu na  účet místní dráhy. Destruk-
ci spodku dráhy hraboši se každo-
pádně podařilo zabránit, zda to bylo 
i díky „Löfflerovu Bacilu“, nevíme.

16. října 1949 (75 let) byl na holickém 
náměstí odhalen pomník Dr.  Emi-
la Holuba, dílo ak. sochaře Jindřicha 
Soukupa, dar Kruhu rodáků a přátel 
města Holic v  Praze. Slavnosti byla 
přítomna Růžena Holubová. V  roce 
1956 byl tento pomník přemístěn 
z náměstí před poštu.
18. října 1879 (145 let) Dr. Emil Holub 
dorazil do  Evropy ze své první cesty 
po Africe. Doma se mu dostalo znač-
ných ovací, ale také četných zklamá-
ní, a proto s povděkem přijal nabídku 
umístit sbírky v Rotundě vídeňského 
Prátru.

18. října 1924 (100 let) se v  Holicích 
narodil Karel Malich, významný čes-
ký sochař, grafik, malíř a kreslíř, stu-
doval profesuru kreslení výtvarné 
výchovy na Pedagogické fakultě UK 
(Univerzita Karlova), poté Akademii 
výtvarných umění (AVU) v  Praze. 
Čestný občan Holic (2004), Zemřel 
24. října 2019 (†80).
21. října 1754 (270 let) v  rodině řez-
níka Jakuba Holuba se narodil Jo-
sef Matouš Holub – poštmistr. Rok 
po získání pošty se oženil s Kateřinou 
Příhodovou. Byl první z rodu Holubů 
– poštmistrů.
27. října 1984 (40 let) Automoto-
klub ZO (Základní organizace) Holice 
uspořádal 1. ročník „Ekonomy ralye“, 
soutěže pro řidiče osobních vozidel.

Václav Kment
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KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc ŘÍJEN 2024

PŘEDSTAVENÍ, KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum hodina program vstupné
2. 10. 19:00  Eterea Trio – slavnostní koncert
středa   U příležitosti 100. výročí narození Karla Malicha. 150 Kč
5. 10.   Zájezd do Vídně 
sobota   Akce je součástí Holubových Holic. 900 Kč
7.–12. 10.   Holubovy Holice
   Podrobný program na www.holubovomuzeum.cz.
11. 10. 19:30  S láskou Mary
pátek   Hořká komedie o tom, že životu se má jít naproti. Hrají: Veronika Žilková, Eva Novotná / Gabriela 

Štefanová, Hana Halberstadt, Elen Trčková / Simona Rejdová, Ondřej Dvořák.
   Z repertoáru Divadlo Bolka Polívky a StageArtCz Brno. Součást ABO 2024/2025. 450-400-350 Kč
17. 10. 18:00  Koncert hudebních souborů ZUŠ Karla Malicha
čtvrtek   Koncert u příležitosti 100. výročí narození Karla Malicha. dobrovolné
19. 10. 18:00  S dechnou do pohádky
sobota   Koncertní večer Dechového orchestru KD Holice plný nejznámějších skladeb z českých i světových 

pohádek. 150 Kč
25. 10. 17:00  Posezení s písničkou
pátek   Hudební odpoledne s Duem Kapka se uskuteční v klubovnách v KD. 70 Kč

KINO
datum hodina program vstupné
1. 10. 19:30  Mord
úterý   Zabijačka se u stařečků na Osoblažsku koná každý rok. Je to jediný den v roce, kdy se sejde celá 

rodina. Letos je ale všechno jinak.
   Hrají: Karel Martinec, Miloslav Čížek, Pavlína Balner, Aleš Bílík, Albert Čuba a další.
   Žánr: drama/komedie. Délka: 85 minut. 120 Kč
8. 10. 19:30  Zápisník alkoholičky
úterý   Film vypráví dramatický příběh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu.
   Hrají: Tereza Ramba, Miloslav Kőnig, Martin Finger, Barbara Lukešová a další.
   Žánr: drama/komedie. Délka: 85 minut. 140 Kč
15. 10. 19:30  Světýlka
úterý   Během jednoho horkého dne šestiletá Amálka začíná pociťovat, že se do jejího života vkrádá ne-

poznaný nepokoj.
   Hrají: Mia Bankó, Elizaveta Maximová, Martin Finger, Veronika Žilková a další.
   Žánr: drama. Délka: 74 minut. 140 Kč
22. 10. 17.00  Cesta za legendou
úterý   Neobyčejné dobrodružství Zaka a rebelky Indiany, kteří se vydají hledat Zakova ztraceného bratra 

Kyla a zachránit celý jejich magický svět kouzelných bytostí.
   Žánr: animovaný/dobrodružný. Délka: 84 minut. 120 Kč
29. 10. 19.30  Amerikánka
úterý   Příběh o holce, která přestala utíkat.
   Hrají: Pavla Beretová, Julie Šoucová, Klára Kitto, Klára Melíšková a další.
   Žánr: drama/fantasy. Délka: 110 minut. 140 Kč

AKADEMIE VOLNÉHO ČASU
datum hodina program vstupné
7. 10. 16.00  Karel Malich a Holice
pondělí   Vzpomínka na Karla Malicha. Přednáší PhDr. Hana Řeháková-Mandysová.
   Přednáška se uskuteční v ZUŠ Karla Malicha. Po přednášce následuje krátká filmová projekce do-

kumentu Karel Malich – Vizionář ve věku rozumu. zdarma

VÝSTAVY
2.–30. 10.   Karel Malich – Přes Kamenecký kopec do nebe
   Výstava v galerii KD. Vernisáž proběhne 2. 10. od 17:00.
1.–31. 10.   Kateřina Frantíková – Krajiny blízké i vzdálené
   Výstava ve vitrínách v 1. patře KD.
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Ach, ta mládež!
„To je hrozný, jaká je ta dnešní mládež, za nás to bylo úpl-
ně jiné.“ Tuto větu a jim podobné často slýchám od svých 
vrstevníků i  od  lidí o  generaci mladších. Nechci to po-
suzovat podle sebe, protože já jsem byl extrémně hod-
né dítě a dotáhl jsem to jenom na ředitelskou důtku, ale 
vím, že se našli moji vrstevníci, kteří okusili alkohol nebo 
cigaretu před dovršením svých osmnáctých narozenin 
a že minimálně jednou za týden řekli sprosté slovo. Také 
vím o jednom spolužákovi, který řekl naší spolužačce, že 
má velké oči. 
Já osobně si myslím, že dnešní mladá generace je stejná 
jako ta naše, že v mnoha ohledech je chytřejší a vyčítat 
dnešním náctiletým neustálý kontakt s  mobilem či ta-
bletem nemá cenu. Co bychom dělali my, kdyby za nás 
tyto technologie byly? Ostatně, za  kým jdu, když mám 
nějaký problém s mobilním telefonem nebo počítačem? 
Určitě ne za svým bývalým spolužákem. 

Petr Kačer

Bylo, nebylo...dechna!

Na  kraji Polabské nížiny, mezi kopci Chvalákem, Ka-
mencem a  Homolí, za  hlubokými poběžovickými 
a chvojnovskými lesy stálo město Holice a v něm něco 
jako zámek – kulturní dům tomu říkali. Zde mnoho de-
sítek let žil, byl dechový orchestr. Měl ve svých řadách 
sedmero trumpet, šestero klarinetů, tříhlavou pozou-
novou saň, dvojici tamborů, Zlatovlásku i další princez-
ny, chrabré jinochy, Jeníčka i chytrého Honzu, hodného 
čaroděje s kouzelnou hůlkou, která se nazývala taktov-
ka, zkušeného rádce (ko)Košku a  taky jednoho Krále. 
Není tedy divu, milé děti (i dospělí), že měl blízko k po-
hádkám. 
A proto pro vás, dříve než půjdete do postýlek, připravil 
na  sobotu 19. října 2024 od  18:00 hodin ve  velkém sále 
Kulturního domu města Holic další ze série svých te-
matických koncertů, tentokráte nazvaný „S  dechnou 
do pohádky.“ Jeho program bude jako vždy velmi pestrý. 
Zatímco první polovina se ponese ve  znamení převáž-
ně animovaných amerických pohádek (např. Ledového 
království, Lvího krále, Medvědích bratrů, Úžasňákových 
a dalších), druhou část rozezní zejména česká klasika (Po-
hádky z mechu a kapradí, Šíleně smutná princezna, Lot-
rando a Zubejda, Pat a Mat a mnoho jiných). Vstupné činí 
150 krejcarů českých. 
Přijďte si poslechnout melodie, které baví už několik ge-
nerací. Snad budete tleskat šťastně a spokojeně na věky 
věků.

Karel Král

Historie pošty v Holicích

První poštovní stanice v  Holicích byla zřízena 12. ledna 
1754 a náležela dědičně Václavu Sedlákovi, který byl uvá-
děn jako „pošta prefectus“ – představený pošty a vlastnil 
grunt na náměstí čp. 26, kde byla zřejmě umístěna i první 
poštovní stanice.
Poštmistr Josef Matouš Holub (*21. října 1754) zakoupil 
prostorný dům na náměstí č. 80/98 (nyní čp. 19), kam také 
umístil poštovní stanici. Na této „staré poště“ přenocoval 
při své cestě císař Josef II. 
Po určitý krátký čas byla holická poštovní stanice přelože-
na, i s poštmistrem, do Ostřetína. Ale byla navrácena zpět 
do Holic. V r. 1877 byla pošta ze „staré pošty“ přemístěna 
do čp. 30 na východní straně náměstí. Roku 1878 zde byla 
zřízena telegrafní stanice a roku 1908 telefonní ústředna.
 Městské zastupitelstvo v roce 1916 rozhodlo zakoupit po-
zemky u královéhradecké silnice pro stavbu nových stát-
ních budov (pošta a soud). Vzhledem k probíhající válce 
byla výstavba odložena na pozdější dobu. Po vzniku re-
publiky 28. října 1918 se zde řešila i otázka pošty. 
Stavbu prováděla f. A. Kratochvíl a  Ing.  F. Veselý z  Par-
dubic. Tak vznikla moderní budova poštovního úřadu, 
okresního soudu a ve dvoře byla i tzv. „šatlava“, která byla 
ale roku 2016 zbořena.
V areálu budov byla také umístěna četnická stanice.
Dne 10. listopadu 1924 byl zahájen provoz v nové poštovní 
budově, která slouží dodnes, tedy plných 100 let.

Václav Kment
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Dvakrát víc akcí v kulturním domě
Kulturní dům vstoupil do podzimní sezony a na pro-
gramu je v sále oproti loňsku téměř dvakrát tolik akcí. 
Největší událostí budou oslavy výročí Karla Malicha. 
Diváci nově také snadno rozpoznají prezentaci akcí 
holického kulturního domu díky nové nezaměnitelné 
grafice a na modernějším a přehlednějším webu po-
hodlněji najdou potřebné informace a nakoupí vstu-
penky.
Říjen ve znamení Malicha
Říjen se ponese ve  znamení oslav 100. výročí naroze-
ní mezinárodně uznávaného malíře a  holického rodáka 
Karla Malicha. 2. října proběhne vernisáž výstavy Přes Ka-
menecký kopec do nebe v galerii Karla Malicha v kultur-
ním domě, na níž naváže slavnostní koncert Eterea Tria, 
které kombinuje tradiční přístup k  hudbě s  moderním 
pojetím, stejně jako se Malich na  holická panoramata 
a  přírodu díval naprosto novým neotřelým pohledem. 
Paralelně v průběhu října budou moci zájemci navštívit 
výstavu Karel Malich očima žáků hned vedle v ZUŠ Karla 
Malicha a 17. října, v předvečer malířových narozenin, zde 
proběhne druhý slavnostní koncert. Oslavy výročí říjnem 
neskončí. 2. listopadu se pozornost přesune do Gočárovy 
galerie v Pardubicích k výstavě dalších Mistrových děl.
Rozmanitý program pro každého
Vzpomínkou na Karla Malicha zahájí doktorka Hana Ře-
háková, emeritní ředitelka Východočeské galerie, před-
náškový cyklus Akademie volného času. Stane se tak 
7. října, v den narozenin dalšího mezinárodně významné-
ho holického rodáka Emila Holuba. V 15 hodin mu budou 
slavnostně položeny květiny k pomníku u pošty. V rámci 
týdenního minifestivalu Holubovy Holice představí ná-
vštěvníkům v pátek 11. října Jiří Kafka Pobřeží Slonoviny 
a 12. října jsou zvány děti i dospělí do muzea na Africkou 
sobotu.

V sále kulturního domu započne 11. října cyklus divadel-
ního abonmá hvězdně obsazenou hořkou komedií Diva-
dla Bolka Polívky a společnosti StageArtCz S láskou Mary 
a  dechový orchestr 19. října představí svůj zbrusu nový 
pořad S dechnou do pohádky.
O prvním listopadovém víkendu se po dvou letech bude 
v Holicích opět konat přehlídka nejlepších amatérských 
jednoaktových her, vybraných porotami na regionálních 
přehlídkách. Oproti předchozímu roku je počet podzim-
ních akcí v  sále kulturního domu téměř dvojnásobný. 
Přehled celého programu je na webu www.kdholice.cz.
Další novinky
Návštěvníci webu nebo čtenáři zářijových Holických listů 
si již mohli všimnout nové grafiky kulturního domu v pra-
xi. Návrh Adama Jiráska, studenta střední školy GRACE 
v  Pardubicích, se inspiroval v  motivu dveří do  budovy 
kulturního domu, ale i do muzea. Originální využití tech-
niky linorytu u loga a ikon v kombinaci s výraznými fonty 
písma tvoří snadno rozpoznatelný styl, který návštěvníky 
nenechá na pochybách, že pořadatelem akce je kulturní 
dům, případně některá z jeho složek.
Web potom nemá jen novou grafiku, ale také funkcio-
nalitu a strukturu. Jeho srdce tvoří kalendář akcí, kde je 
možné skrze snadné filtrování najít akci přesně pro vás 
a  na  divadlo nebo koncert si rovnou koupit vstupenku. 
Sekce jsou nově seřazeny tak, aby návštěvník webu po-
hodlněji našel důležité informace.
Tým kulturního domu i  nadále pracuje na  zvyšování 
návštěvnického komfortu. Nově je možná platba všech 
služeb kanceláře předprodeje kartou a v plánu je online 
nákup vstupenek do kina, aby si diváci předem mohli vy-
brat nejlepší volná místa.

Vojtěch Rydlo

Jan Kačer, můj spolužák v letech 1947–1951
Píše se rok 1949 a je 9. března, narozeniny TG Masaryka. 
Honza Kačer navrhne tento den zviditelnit. Sejmuli jsme 
z boční stěny obraz TGM – v září 1948 při nástupu do školy 
byla provedena změna, obrazy TGM a E. Beneše byly pře-
místěny na bok a místo nich tam byly obrazy Gottwalda 
a Stalina, pověsili jej na zadní stěnu a napsali VĚRNÍ ZŮ-
STANEME a dali jme tam kytičku. První do třídy přišel náš 
třídní učitel Stránský a když uviděl, co jsme provedli s TG 
Masarykem, strašně se vyděsil a běžel pro ředitele školy. 
Ředitel nám rozumně vysvětlil, že se již tento den státně 
neslaví a nařídil vše odstranit. Kdo byl iniciátorem, nezjiš-
ťoval. Ale ani žádný ze spolužáků z komunistických rodin 
nic nenamítal, přestože byl mezi námi spolužák, který byl 
v  roce 1989 krajským náčelníkem SNB-patřila pod něj 
VB STB. Honza už v této době hrál divadlo, kde hrál zrz-
ka, jeho bratr režíroval, a  tak Honzovi vznikla přezdívka, 
pro kterou se i zlobil. Honza byl velice živý kluk, jednou si 
hrál se řetězem, který skončil na drátech el. vedení a ří-
kali, že vyhodil pojistky až v  elektrárně a  své mamince 
způsobil problém. Jednou Honza přišel k jednomu spo-
lužákovi a říkal mu: „Fando, ty dobře vypadáš, čím to asi 
je?“ A Fanda mu říkal: „To víš, my na vesnici máme krásný 
a čistý vzduch, ale vy ve městě máte plno kouře a smradu 
a podívej se, jak vypadáš – jako když tě pes vy…e“. Fanda 

se pěkně uvolnil, ale Honza mu říká: „Víš, Fando, ona ta 
tvoje barva se moc nelíbí, jaká vůbec je – zelená, modrá, 
červená, čím to asi je, Fando, to bude asi tím, že pod okny 
ti teče z Holic s…kolap“. Nato Fanda velice reagoval s po-
užitím všech možných nadávek – blbců a pitomců a pak 
ale říká: „Víš, my tou vodou zaléváme zeleninu a víš, jak 
krásně roste, kdo myslíš, že ji kupuje – no vy Holičáci, tak-
že nakonec co vy….te, tak i sežerete“. No oběma aktérům 
bylo dobře. My šestatřicátníci konáme školní srazy, první 
v roce 1986, hlavní organizátor L. Marek, v té době ředitel 
kulturního domu, a  Honza na  tyto naše srazy rád jezdil 
a  po  trvalém odchodu Marka jsem setkání organizoval 
já a spolužáci vždy reagovali, zda přijede Honza, protože 
nám vždy něco pěkného řekl. Zúčastnil se i našeho po-
sledního srazu v roce 2022. Tohoto setkáni se zúčastnily 
dvě známé a velmi milé dámy pí. Straková a Koudelová, 
které přišly Honzu pozdravit, ale obě měly pro nás pěkný 
slovní příspěvek. Já jsem Honzu navštívil letos začátkem 
dubna a nic nenaznačovalo tomu, že by chtěl někam ode-
jít, proto mě jeho odchod překvapil. Bavili jsme se o všem 
možném, ale hlavně chtěl vědět vše o Holicích.
Na Honzu budeme všichni spolužáci vždy vzpomínat. 

Ladislav Centner
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Zlatá Pecka ovládla konec letních prázdnin

Hudební festival Zlatá Pecka nabídl holickému publiku 
na  sklonku letních prázdnin hned dva kulturní zážitky 
v jednom dni. V rámci cyklu Sokolský park žije, jenž v le-
tošním roce zažívá premiéru, si milovníci klasické i sou-
časné hudby užili Festivalové pódium. Program odstar-
tovala Chrudimská komorní filharmonie, která v souladu 
s  náplní Roku české hudby provedla posluchače plejá-
dou děl nejen českých hudebních velikánů. V následném 
koncertu společně s pardubickou formací eNDee vlila ná-
vštěvníkům do žil chuť tancovat, kterou zužitkovalo závě-
rečné vystoupení kapely pardubických konzervatoristů 
Banda di feste. Jako dozvuk nedávného sokolského sletu 
vystoupily v programu také cvičenky holické T. J. Sokol se 
skladbami Čarodějky a V rytmu srdce.
Aby byl slogan letošního ročníku Zlaté Pecky „V hu(d)bě 
život Čechů“ naplněn doslovně, nabídl program Festiva-
lového pódia i gastronomický zážitek. Umělecká ředitel-
ka festivalu, operní diva Dagmar Pecková se ujala role ku-
chařky a s kuchtičkou Janou Kmentovou uvařila dýňovou 
polévku s  kokosovým mlékem a  zázvorem. Degustační 
porci se nenechal ujít snad nikdo.
Na  Festivalové pódium navázal večerní koncert ve  vel-
kém sále kulturního domu. Energií jiskřící pěvecký výkon 
Ondřeje Rumla a famózní hra formace Jazz Quintet po-
zvali přítomné na výlet nazvaný Jdeme na Ježka. Umě-
lecký výkon interpretů posluchači ocenili dlouho trvají-
cím potleskem ve stoje.
Zlatá Pecka zkrátka v Holicích pevně zakotvila a díky ka-
ždoroční dramaturgii týdenního svátku hudby, jehož do-
movskou scénou je nedaleká Chrudim, tak v našem městě 
vystupují špičkoví interpreti rozličných hudebních žánrů. 

Lukáš Peška

Pozvánka
Město Holice a výbor seniorů všechny srdečně zve do klu-
boven Kulturního domu města Holic na posezení s písnič-
kou, které se uskuteční v pátek 25. října od 17:00 hodin. 
K  poslechu bude hrát duo Kapka ve  složení Petr Šime-
ček a Dana Sokolová, které můžete znát z televize Šlágr. 
Vstupné je 70 Kč, občerstvení zajištěno a bude také tom-
bola. Přijďte si zpříjemnit odpoledne, těšíme se na vás.
Vzhledem k tomu, že počet míst v klubovnách je ome-
zený, je lepší si zajistit místa předem, buďto v kulturním 
domě, nebo na telefonním čísle: 775 122 915.

Antonín Janeba

Grünhutova továrna
V prázdninových Holických listech mě zaujal článek Grün-
hutova továrna na obuv. Mám k tomu co říci. Bývalá Grünhu-
tova továrna byla hlavně kopytárna a zásobovala Hirschovu 
továrnu na obuv, která se později asi kvůli konkurenci změ-
nila a stal se z ní TOS n.p. V prosinci roku 1942 (jak citujete) 
byli manželé Grünhutovi deportováni do Terezína, později 
do Osvětimi a už se nevrátili. V roce 1946 zakoupil můj otec 
Bohumil Vinař tuto prázdnou továrnu od občanské zálož-
ny. Samozřejmě se hodně zadlužil. Pamatujete, doufám, 
Vinařovy sáňky, lyže nebo hokejky. V  továrně pracovalo 
asi 50 zaměstnanců. V roce 1948 pak došlo k znárodnění 
a „pan továrník“ musel do tří dnů opustit svůj byt.
Dnes je v bývalé naší továrně relaxační středisko a majitel 
dal chátrající objekt do pořádku. 

Libuše Straková
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Cesta na vysokých kolech: Z Vysokého Mýta až do Vídně

Nadšení, odhodlání a  kapka dobrodružství – tak by se 
dala shrnout třídenní cyklistická výprava, která 21. srpna 
2024 odstartovala z Vysokého Mýta směrem k rakouské 
metropoli. Čtrnáct odvážných velocipedistů se rozhodlo 
překonat náročnou trasu na vysokých kolech, což slibo-
valo nejen fyzickou výzvu, ale i nezapomenutelné zážitky. 
Mezi nimi byli také tři členové Klubu českých velocipedis-
tů v Holicích a sice Tomáš Formánek, Jiří Valenta a Honza 
Klepáček.

Déšť, pád a vídeňské párky
První den výpravy nebyl zrovna snadný. Zatažené nebe 
a nepříjemný déšť provázely cyklisty už od startu. Přes-
tože počasí nebylo ideální, odhodlaně šlapali do pedálů 
a zvládali i náročné kopce. Cestu však komplikovaly drob-
né nehody – jeden z členů týmu si odřel koleno a  loket 
po nečekaném pádu. Naštěstí šlo jen o drobná zranění 
a skupina mohla pokračovat dál.
Po krátké pauze v obci Krouna, kde se velocipedisté ob-
čerstvili vídeňskými párky, se vydali směrem k Žďáru nad 
Sázavou. Odtud pokračovali přes Moravu až do  Morav-
ského Krumlova. Po 152 kilometrech dorazili do cíle prv-
ního dne – potmě a zcela vyčerpaní.

Rakouská pohostinnost a první pivo za hranicemi
Druhý den vedla trasa přes malebné moravské vesničky 
až do  Rakouska. V  obci Miroslav čekalo účastníky milé 
překvapení v podobě občerstvení od místních pracovnic 
obecního úřadu, které jim dodalo sílu na další kilometry. 
Po přejezdu hranic si v městečku Asparn an der Zaya vy-
chutnali první rakouské pivo. Přestože únava začala dolé-
hat, dobrá nálada v týmu nepolevovala. Do cíle druhého 
dne dorazili znovu po setmění, tentokrát do AVIA Motelu 
v Korneuburgu.

Závěrečný triumf ve Vídni
Poslední den výpravy byl vyvrcholením celého dobro-
družství. Trasa vedla podél Dunaje až do  srdce Vídně. 
Velocipedisté dorazili k cíli – nádhernému zámku Schön-
brunn – kde je čekala zasloužená odměna v podobě čes-
kého piva a tradičního vídeňského řízku.
Za tři dny ušlapali úctyhodných 292 kilometrů na vyso-
kých kolech, která přitahovala pozornost místních oby-
vatel i  turistů. Po  dosažení cíle se výprava, spokojená 
a plná zážitků, rozloučila s nadějí, že se brzy vydá na další 
dobrodružství.
Tento výkon bude všem účastníkům připomínat nejen 
jejich fyzickou zdatnost, ale také sílu přátelství a společ-
ných zážitků.

KČV Holice

PODZIM V HOLOUBKU
Holoubek je opět plný veselých dět-
ských hlásků. Po  prvním týdnu v  září, 
kdy byla celý týden otevřena volná her-
na, se postupně rozjely všechny pravidel-
né programy – Pohádkové úterní dopo-
ledne, Baby studio, Montessori aktivity, 
Tanečky s Bárou pro děti a ženy, Hravé cvičení, Angličtina 
hrou, Šikovné ručičky, Keramika.
Ruční tvoření pro dospělé s  Janou Izaiaszovou – šití, 
háčkování, pletení. Jednou za  měsíc v  pondělí od  17:30 
do 19:30 hodin. Na podzim se sejdeme v pondělí 7. října 
a  vyrobíme si látkovou dekorativní dýni. S  sebou šicí 
stroj (jeden je k dispozici v Holoubku) látku barvy dýně, 
staré látky, trička na  vycpání dýně. Setkáme se v  dolní 
tvořivé dílně a vstupné je 100 Kč. Prosím o přihlášení přes 
telefon 733 141 960 nebo přímo v Holoubku. 
MAS Holicko v  RVC Holoubku pořádá a  zároveň zve 
veřejnost ve čtvrtek 10. října od 16:00–17:30 na besedu 
„Bezpečně ve světě telekomunikací.“ Co je marketin-
gové volání? Je protiprávní? Jak se mám chovat při ne-
vyžádaném volání? Jak na  kybernetickou bezpečnost? 
Jak reagovat a  jak se bránit útokům kyberšmejdů? Co 

je phishing? Obecné zásady chování na internetu. To vše 
v prvním patře Holoubka a vstup zdarma.
Na podzimní čas opět připravujeme pro seniory tolik ob-
líbený Trénink paměti s Mgr. Ludmilou Valešovou. Se-
jdeme se tři pondělky za  sebou ve  14denním intervalu. 
Jsou to tyto pondělky: 7. října, 21. října, 4. listopadu vždy 
od 8:30 do 10:30 hodin. Přihlášení na tel. 733 141 960 nebo 
606 911 379. Vstupné 50 Kč. V 1. patře Holoubka (schody) 
v přednáškové místnosti, Dudychova 782, Holice.
Od  půlky srpna je komplikovanější příjezd k  Holoubku 
vzhledem k  probíhající rekonstrukci ulice Bratří Čapků. 
Prosím, respektujte dopravní značení a  omezení. K  Ho-
loubku se dá přijet z Pardubické ulice (Pardubická-Tylo-
va-Mládežnická-Zborovská-Dudychova nebo Pardubic-
ká-Družstevní-Zborovská-Dudychova). Parkovat můžete 
podél budovy Holoubka a v Dudychově ulici podél tráv-
níků.
I  kolem Holoubka jezdí velká nákladní auta, tak prosím 
o větší opatrnost při pohybu po ulicích kolem Holoubka. 
Aktuální informace o provozu Holoubka naleznete na na-
šich webových stránkách a  Facebooku. Kontakty: RVC 
Holoubek, Dudychova 782, Holice, mobil: 733  141  960, 
e-mail: holoubek@charitapardubice.cz, www.rvcholou-
bek.cz, www.pardubice.charita.cz.

Jana Majcová
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TJ Jiskra Holice z.s.

V Jiskře se ani o prázdninách nezahá-
lelo. I když si všichni užívali prázdniny, 
v Cheerleaders Spark se děvčata chys-
tala na poslední soutěž letošní sezony. 
Společně s atletikou a ostatními dět-
mi trénovala v Orlickém Záhoří. Atleti-
ka se činila a poctivě trénovala na další 
rok a holky se chystaly na mistrovství 
Evropy v  Itálii. Vše vypuklo na  konci 
srpna a v krásném Lignano Sabbiado-
ro děvčata zabojovala. Z Itálie dovezla 
neskutečné výsledky:
Mix duo kadet: mistryně Evropy 
Monika Ungrádová a  Josefína Ka-
ramášková
Senior cena Grand Prix: mistryně 
Evropy: Kristýna Landsingerová, 
Elen Udržalová, Lucie Marková, Zu-
zana Havlíková, Veronika Jonášo-
vá, Rozálie Kaplanová, Tereza Horá-
ková, Klára Pavlíková
Defilé pom senior: I. vicemistryně 
Evropy
Duo pom kadet Monika Ungrádová 
a  Viktorie Laposová: I. vicemistry-
ně Evropy
Miniformace pom senior: II. vice-
mistryně Evropy 
Formace pom senior: II. vicemistry-
ně Evropy
Duo pom senior: Lucie Marková 

a Zuzana Havlíková II. vicemistryně 
Evropy 
Sólo pom senior Elen Udržalová: 
4. místo 
Duo pom kadet: Josefína Karmáš-
ková a Kateřina Sommer 4. místo 
Sólo pom senior Tereza Horáková: 
5. místo
Sólo pom senior Lucie Marková: 
6. místo
Duo bat kadet: Josefína Karmáško-
vá a Monika Ungrádová 6. místo
Sólo pom kadet Monika Ungrádo-
vá: 10. místo

Sólo pom kadet Josefína Karmáš-
ková: 11. místo
Děvčatům z  celého srdce gratuluje-
me a  děkujeme za  práci, vytrvalost 
a  jejich píli k  dosažení takových vý-
sledků. Děkujeme i rodičům za jejich 
pomoc, ochotu, loajalitu a  fandění. 
Bez takových skvělých lidí by to ne-
šlo. Velké poděkování patří městu 
Holice za obrovskou podporu! 
DĚVČATA, DRŽÍME PALCE DO  DAL-
ŠÍHO ROKU A ZASE NÁM TY MEDAI-
LE PŘIVEZTE!!!!!!!!!

Eva Landsingerová

Výtvarné kurzy pro dospělé a dospívající
Na  měsíc říjen a  listopad připravu-
ji dva výtvarné kurzy pro dospělé 
a  dospívající. 19. října si vyzkoušíme 
grafickou techniku linorytu a  bu-
deme si hrát s  jeho otisky. V sobotu 
23. listopadu budeme filcovat míček 
z ovčího rouna, který by se mohl stát 
malým vánočním dárkem.
Kurzy budou probíhat vždy v sobotu 
od 15:00 do 18:00 hodin ve svobodné 
škole Indigo, nám. T. G. M. 16, jejich 

cena je 800 Kč. V ceně kurzu je ma-
teriál (papíry, štoček, tiskařské barvy, 
ovčí vlna) a zapůjčení pomůcek (rydla 
a válečky pro linoryt, filcovací podlož-
ka a jehla pro filcování).
Kurzy jsou určené všem, kteří mají 
chuť potkat se s výtvarnou tvorbou, 
vyzkoušet si grafiku a  práci s  ovčím 
rounem. Nejsou nutné žádné výraz-
né výtvarné dovednosti.
Dále čekám zájemce o přípravu k ta-

lentovým zkouškám na  střední vý-
tvarné školy, výtvarný obor pedago-
gické fakulty a architekturu.
Více informací a  přihlášky u  Taťany 
Faltysové na  telefonu 601  359  539 
(ve  všední dny vždy po  16. hodině, 
o víkendu kdykoliv), nebo na e-mailu 
tatana.faltysova@seznam.cz.

Taťana Faltysová

DTJ Holice
I přes nepřízeň počasí se 14. září 2024 
konala valná hromada na našem „va-
góně“. Účast byla výborná a  my tak 
mohli přivítat nové členy a  povědět 
si o plánech na příští rok. Od září se 
k nám přidalo družstvo Zvoníci, nyní 
již DTJ Zvoníci, mladí borci, kteří hrají 
malou kopanou a už nyní mají nema-
lé úspěchy. Turnaje: Dříteč 5. místo, 
Mistrovice 2. místo, Dražkovice 5. 
místo, Ledce 4. místo a  nejlépe se 
dařilo v Borohrádku, kde borci uspě-

li na 1. místě. Moc se těšíme na další 
sezonu a věříme, že naši borci dosáh-
nou ještě lepších výsledků. Držíme 
palce!!!!!
Málokdo v  Holicích ví, a  je to velká 
škoda, že máme borce, kteří repre-
zentují Holice v kulečníku a jsou sou-
částí asociace tohoto sportu ČMBS 
– třetí třída východní Čechy. Jejich 
úspěchy jsou vynikající: 3. místo vý-
chodních Čech, přebor jednotlivců. 
Miloš Hájek 1. místo volná hra, Ka-
rel Kačírek 1. místo jednoband. Bor-
ci uspěli před dalšími týmy Čermná 
nad Orlicí, Ústí nad Orlicí, Náchod, 

Dvůr Králové nad Labem. Gratuluje-
me a přejeme víc takových úspěchů. 
Není to úspěch pouze pro DTJ, ale 
i pro Holice.

POZVÁNKA
Dne 25. prosince 2024 se koná vá-

noční turnaj 3 B
Staré Holice, škola od 9 hodin.

Jste srdečně zváni na turnaj jednot-
livců. 

Přihlášky a informace 776 753 222.
TĚŠÍME SE NA VÁS!!!!!!

Martin Roček
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Sociální služby jsou osobám s autismem 
poskytovány i v Holicích

Rodinné Integrační Centrum, organizace zaměřená 
na podporu jednotlivců a rodin s dětmi s poruchami auti-
stického spektra (dále jen PAS) a poruchami komunikace 
a  sociální interakce získala finanční podporu od  města 
Holic. 
Finanční příspěvek je určen na poskytování sociální služ-
by Sociálně aktivizační služba (pro rodiny s dětmi s PAS 
ve věku 7–18 let) a Sociální rehabilitace (pro osoby s PAS 
ve věku 18–64 let). 
Sociální služby pomáhají rodinám a  jednotlivcům v  ob-
tížných životních situacích získat potřebné dovednosti 
a  znalosti pro vedení samostatného a  plnohodnotného 
života. Svým klientům nabízí podporu a pomoc v oblasti 
výchovy, vzdělávání a sociální integrace.
„Rodinné Integrační centrum poskytuje individuální péči 

a podporu dle potřeb klienta. Naším cílem je nejen zlep-
šovat životy těch, kteří s autismem žijí, ale také přispívat 
k  celkovému povědomí o  této neurologické odlišnosti 
a zajišťovat nejnovější a nejefektivnější postupy pro naše 
klienty“, uvedla ředitelka RIC, Hana Janiková.
„Podpora města Holic je pro naši organizaci velmi důleži-
tá. Díky této spolupráci můžeme i nadále poskytovat své 
služby na  vysoké úrovni a  rozšiřovat jejich dosah. Měs-
to tímto způsobem projevuje svůj zájem a odpovědnost 
vůči obyvatelům, kteří potřebují pomocnou ruku.
Děkujeme městu Holice za  jeho podporu a  těšíme se 
na další spolupráci, která nám umožní pokračovat v této 
důležité práci“, doplnila ředitelka Hana Janiková.

Hana Janiková
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Nový školní rok na Holubovce
Jako jiné školy jsme slavnostně zahájili školní rok v pon-
dělí 2. září. Přivítali jsme dvě třídy prvňáčků. S  novým 
školním rokem došlo ve  škole k  výměně vedení školy. 
Mgr.  Miroslava Myslivcová skončila v  roli ředitelky ško-
ly a  nyní se již věnuje jen výuce druhého cizího jazyka. 
Ráda bych jí tímto poděkovala za  její dlouholeté vedení 
školy. Do  funkcí nových zástupkyň ředitele byly jmeno-
vány Mgr. Iva Diblíková a Mgr. Markéta Vlková. Věřím, že 
ve škole společně vytvoříme dobrou atmosféru pro žáky 
a jejich rodiče a samozřejmě také pro všechny pracovní-
ky školy.
Nové třídní učitelky v šestých ročnících se se svými žáky 
seznamovaly během adaptačního pobytu v Bělči nad Or-
licí. Bývalí páťáci naší školy k sobě do tříd přijali ještě nové 
spolužáky z okolních škol. Už během několika dní se vy-
tvořila nová kamarádství.
Pro tento školní rok plánujeme obvyklé akce, na  které 
jste na naší škole zvyklí. Den otevřených dveří, který se 
uskuteční 19. listopadu a po něm hned započne cyklus 
dílen pro předškoláky. Rádi bychom navázali užší spo-
lupráci s  mateřskými školami v  okolí, aby si předško-
láci mohli vyzkoušet školní lavice a  pobýt dopoledne 
ve „velké“ škole. 
V  nejbližší době připravujeme pro rodiče a  děti nové 
Podzimní slavnosti na  Holubovce. Budeme rádi, pokud 

najdete čas a přijdete si s dětmi vytvořit podzimní či ha-
lloweenské dekorace do  naší školy. Pozvánku najdete 
v  tomto čísle, na  školním webu, a  také na  našem nově 
založeném školním instagramu    holubovazs, kde nás 
můžete sledovat. Srdečně vás i s vašimi dětmi zveme.

Lenka Koubková

Začátek školního roku 
v Mateřské škole Holubova

Prázdniny skončily a v naší školce opět začal znít dětský 
smích. V září nastoupilo 119 dětí do hlavní budovy v Holi-
cích a 18 dětí na odloučené pracoviště ve Velinách. V prv-
ních dvou týdnech se děti seznamovaly s prostředím ško-
ly, novými kamarády a paními učitelkami. 
Již na začátku září děti ze třídy Hrošíků vyrobily krásný 
domeček z  přírodnin na  každoroční Posvícenskou vý-
stavu v areálu u chovatelů. Děti z předního pavilonu si 
na  výstavě prohlédly voňavé kousky ovoce a  zeleniny 
od  místních pěstitelů. V  září se také naši předškoláci 
zúčastnili vzdělávacích programů v  Ekocentru Paleta 
v Pardubicích, tento výlet jsme uspořádali ve spolupráci 
s MAS Holicko. Děti se také podívaly do prostor Střední 
automobilní školy Holice na jejich akci CAR DAY by Holi-
ce. Nejmenší děti se zatím seznamovaly s pravidly a reži-
mem mateřské školy.
V tomto školním roce jsme opět přijali pozvání od ZŠ Ho-
lubova a ZŠ Komenského na speciální akce pořádané pro 
naše předškoláky. Celá školka se zúčastní několika diva-
delních představení v Kulturním domě Holice. Těšíme se 
na lekce plavání a také lyžování. A celý rok nás opět bude 
provázet náš známý kamarád Sokolík Pepík, protože 
i tento rok se naše škola zapojuje do projektu Se Sokolem 
do života. 
Užijte si krásný barevný podzim plný zajímavých akcí, 
stejně jako my s dětmi ve školce.

Zuzana Horčičková
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I učitelé se učí
Během letních prázdnin se 4 učitelky místního gymnázia 
zúčastnily zahraniční stáže v rámci programu Erasmus+. 
Konkrétně to byla španělská Málaga, irské Galway a malt-
ské Saint Gilian. Kromě poznávání jiných zemí a odlišných 
kultur bylo cílem této dvoutýdenní stáže zdokonalit se 
v anglickém či španělském jazyce a nasbírat cenné zku-
šenosti, které se dají využít ve výuce našich žáků. Níže si 
můžete přečíst jejich zážitky.

Mgr. Veronika Sevránková, Španělsko, Instituto Málaca:
Málaga, nacházející se na  jihu prosluněné Andalusie, 
láká především svými plážemi, historickým centrem 
s  nádhernými památkami, středomořskou gastronomií 
a  uměním boha kubismu Picassa. Během dvou týdnů 
strávených v tomto krásném městě jsem měla možnost 
zdokonalit si svou španělštinu díky rodilým mluvčím, 
ale i  mimo jazykovou školu, kterou jsem navštěvovala, 
dozvědět se nové věci o  Španělsku, španělské kultuře 
a  způsobech, jakými mohu tyto nové poznatky předat 
studentům. Zároveň jsem mohla poznat učitele z jiných 
evropských zemí, se kterými jsme si vyměnili zkušenosti 
a nápady. Myslím si, že takovéto stáže jsou velice užitečné 
jak pro osobní, tak pro profesní rozvoj.

Mgr. Eva Pýchová, Mgr. Šarlota Uhrinová, Malta, EC Lan-
guage school:
Společně jsme pobývaly na  jazykovém kurzu angličtiny 
na Maltě v rámci projektu Erasmus+. I když nejsme uči-
telky anglického, ale českého jazyka a společenských věd 
či dějepisu, toto studium považujeme za velmi přínosné 
pro náš další odborný růst, a to z mnoha důvodů: znalost 
angličtiny je pro nás v dnešní době velmi důležitá, neboť 
většina světové literatury z beletrie i naučné oblasti, stej-
ně jako odborná literatura z oblasti filozofie, psychologie 

či historie, je samozřejmě psána především v angličtině 
a mnohdy velmi dlouho trvá, než dojde k jejímu překladu. 
Dalším důvodem, proč si velmi vážíme možnosti zúčast-
nit se tohoto projektu, je skutečnost, že intenzivní setkání 
s  kolegy z  celého světa byla velmi přínosná. Dozvěděly 
jsme se, jak pracují učitelé v zahraničí, jaké používají me-
tody při práci se žáky i co se jim osvědčilo. Vzájemné pře-
dávání zkušeností je velmi cenné.

Mgr.  Aneta Rambousková, Irsko, Atlantic Language 
School:
V  termínu 3. až 17. srpna 2024 jsem měla příležitost zú-
častnit se mobility v rámci programu Erasmus+. Během 
svého pobytu jsem absolvovala dva jazykově-metodické 
kurzy: English Language and Irish Culture a Motivating 
Secondary Learners. První kurz mi umožnil prohlou-
bit nejen své jazykové dovednosti, ale také získat hlubší 
vhled do irské historie, kultury a současného života v Ir-
sku. Druhý kurz se soustředil na motivaci studentů. Zde 
jsme se zaměřili na  různé metody posilování motivace 
a zkoumali nové způsoby procvičování dovednosti psaní. 
Kromě výuky jsem měla možnost objevovat krásy Irska. 
Navštívila jsem například nádherný Connemara National 
Park, dechberoucí Mohérské útesy a unikátní Burren Na-
tional Park. Tyto zážitky mi umožnily nejen poznat jedi-
nečnou irskou přírodu, ale také lépe porozumět souvis-
lostem mezi kulturou a krajinou této země. Celkově byla 
tato mobilita neocenitelnou zkušeností, která obohatila 
mé profesní i osobní znalosti a dovednosti.
Veronika Sevránková, Eva Pýchová, Aneta Rambousková

Cesta do nebe
Cesta do nebe je název žákovského projektu, který s pod-
porou vedení a pedagogů holického gymnázia realizuje 
třída 4.C. Projekt vychází z  programu Extra třída, který 
je zaměřený na zkvalitnění života v obci nebo čtvrti, kde 
se nachází zapojená škola. Cílem našeho projektu je vy-
budovat stezku vedoucí od Gymnázia Dr. Emila Holuba 
k Penny Marketu. Stezka vznikne na místě, kde je aktuál-
ně pouze „ilegálně“ vyšlapaná cestička vedoucí přes za-
travněnou plochu; tuto cestičku hojně využívají žáci ško-
ly, ale i obyvatelé sídliště Na Mušce, kteří si tudy zkracují 
cestu nejen do Penny Marketu, ale i do centra města.
Realizací tohoto projektu chceme tedy zvýšit občanskou 
dostupnost centra města; vybudování cesty má ovšem 
i další benefity: chůze po plánovaném 65 metrů dlouhém, 
zpevněném štěrkovém povrchu zabrání dalšímu rozši-
řování vyšlapané cestičky a úbytku zeleně, ochrání také 
chodce, a to zejména ve dnech, kdy prší či je namrzlo.
V  rámci realizace projektu jsme již požádali o  povolení 
stavby majitele pozemku, po  kterém povede převážná 
část stezky. Dále se náš tým složený z žáků 4.C, ale i peda-
gogů, dalších zaměstnanců školy a rodičů, pokusil v dub-
nu 2024 o  navýšení částky přidělené projektu v  rámci 

programu Extra třída (tj. částky 15 000 Kč), a to výběrem 
příspěvků od rodičů v době konání konzultačního odpo-
ledne na  gymnáziu a  dále pak prodejem vlastnoručně 
vyrobených pochutin – aktuálně tak máme k  dispozici 
přibližně 43 000 Kč. Rovněž máme předjednanou finanč-
ní podporu od dalších subjektů, které náš projekt zaujal. 
Podporu nám rovněž vyjádřily město Holice a Technické 
služby Holice, které předběžně přislíbily výpomoc se sa-
motnou stavbou stezky.
Výrobou a vyvěšením plakátů, ale i  informováním o po-
stupu projektu na  facebookovém profilu a  webových 
stránkách školy, se snažíme projekt zviditelnit a  získat 
další podporovatele. S ohledem na výši nákladů projektu 
(které odhadujeme na nejméně 70 000 Kč) jsme si totiž 
vědomi toho, že budeme muset o součinnost při finan-
cování požádat i další donátory. Věříme, že se nám podaří 
pro projekt nadchnout více lidí a že se s jejich pomocí za-
čne v nejbližší době stavět. Žáci GYHOLI i místní obyva-
telé tak budou moci již brzy využívat naší Cesty do nebe!
Pokud Vás projekt zaujal, můžete se podílet na jeho reali-
zaci přispěním na transparentní účet Spolku pro GYHOLI 
269515998/0600. Děkujeme za vaši případnou podporu.

Kolektiv třídy 4.C
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GYHOLITOUR 2024 – gymnazisté v krajích 
španělských
Ve dnech 30. srpna – 8. září 2024 proběhl tradiční tematic-
ko – výukový zájezd do španělského Blanes. Vyrazili jsme 
v dosud nejvyšším počtu účastníků, bylo nás sedmdesát! 
Kromě výuky, práce na pracovních listech a hraní skupi-
nových her jsme navštívili zříceninu nad městem Blanes 
i stejnojmenné městečko s typickými trhy. Stejně tak zů-
stane dlouho v našich vzpomínkách i celodenní návštěva 
benediktinského kláštera s  katedrálou a  dřevěnou so-
chou černé madony s Jezulátkem z 12. století, nacházející 
se v pohoří jménem Montserrat. Tam jsme také měli ně-
kolika hodinový prostor pro individuální turistické výšlapy 
ve skupinách. Začalo lehce pršet, bouřit, déšť se proměnil 
v liják bez ustání, ale velká skupina statečně a odhodla-
ně zdolala nejvyšší bod San Jordi (1236 m) i přes nepřízeň 
počasí! Jeden den jsme strávili odpočinkově v Marinelan-
du, zhlédli představení delfínů a lachtanů a opět za deště 
měli celý areál s tobogány a skluzavkami sami pro sebe. 
V den, kdy vysvitlo slunce, následovala prohlídka hlavní-
ho města Katalánska – Barcelony s návštěvou pěší zóny 
Las Ramblas, přístavu, gotické čtvrti s katedrálou sv. Eu-
lálie či hlavní třídy s domy Antonia Gaudího. Počasí jsme 
neměli ukázkové jako tehdy v  České republice. Pršelo, 
bouřilo a blýskalo se průběžně celý pobyt, ale měli jsme 
aspoň možnost vidět rozbouřené moře i  svítání, a  tak 
jsme si určitě odvezli mnohem větší zážitky.

Děkuji všem účastníkům za respektování pravidel a do-
chvilnost, ale i za nová přátelství a stmelení našeho špa-
nělského kolektivu, rodičům za důvěru a dozoru za spo-
lupráci! 
Hastapronto, Espaňa!

Linda Nováková Schättingerová
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Tenisové okénko

Stejně jako v  loňském roce patřila druhá polovina 
srpna na  tenisových kurtech v  Holicích celostátnímu 
dorosteneckému turnaji kategorie C. Během úterý 
a středy 20.–21. srpna se na tenisových dvorcích před-
stavilo 16  hráčů. Turnaj pro ročníky narození 2009–
2006 se hraje vyřazovacím způsobem na  dva vítězné 
sety. Do finále dvouhry se probojovali Dominik Šmejc 
(2009, LTC Pardubice) a Aleš Kozel (2008, TK Eden HK). 
Vítězství si odvezl D. Šmejc, když získal titul ve  třech 
setech 2:6, 6:2, 6:2. Ve finále čtyřhry se utkali D. Šmejc 
(LTC Pardubice), D. Mrklovský (TK Perštejn) s  dvojicí 
F. Klíma (Tesla Pardubice), M. Záhornický (DTJ Hra-
dec Králové). Z  vítězství 7:5, 6:2 se radovali D. Šmejc, 
D. Mrklovský. Třetí místo ve čtyřhře získal domácí hráč 
J.  Šmejc (2011), který spolu s  M. Svitákem (DTJ HK) 
podlehli v semifinále dvojici Klíma, Záhornický 2:6, 0:6. 
Dalšími domácími hráči, kteří se představili na turna-
ji byli Adam Rychtera (2009) a  Artur Mrňávek (2006). 
Vítězům a všem hráčům gratulujeme k předvedeným 
výkonům. Velké poděkování patří správcům teniso-
vého areálu za přípravu kurtů a všem tenisovým příz-
nivcům, kteří přišli fandit nejen domácím hráčům, ale 
i pěknému tenisu.
Výsledky turnaje https://www.cztenis.cz/turnaj/316157/
sezona/L24/vysledky.

Jakub Šmejc

SK HOLICE
Rozpis domácích utkání

SK Holice „A“ – krajský přebor
So 5. 10. 2024 16:00 Letohrad
So 19. 10. 2024 15:30 Lanškroun
So 2. 11. 2024 14:00  Pardubičky
So 16. 11. 2024 13:30 Litomyšl

SK Holice „B“ – okresní přebor
So 12. 10. 2024 15:30 Řečany n/L
So 26. 10. 2024 14:30 Srch
So 9. 11. 2024 14:00 Újezd

Dorost – krajský přebor
So 5. 10. 2024 13:00 Hlinsko 
So 12. 10. 2024 12:30 Pardubičky
So 26. 10. 2024 11:30 Lázně Bohdaneč

Starší a mladší žáci (vždy v 9:30 a 11:30)
Ne 20. 10. 2024 Vysoké Mýto
Ne 3. 11. 2024 Pardubičky

Dorost „B“ (spojené kluby Holice/Roveň)
Ne 27. 10. 2024 11:30 Mikulovice

Starší žáci „B“
Ne 6. 10. 2024 10:00 Roveň
Ne 13. 10. 2024 10:00 Opatovice n/L
Ne 27. 10. 2024 10:00 Moravany

Mladší žáci „B“  
St 9. 10. 2024 17:00 Horní Ředice
St 23. 10. 2024 17:00 Býšť

Starší elévové „B“
Čt 10. 10. 2024 17:00 Opatovice n/L
St 16. 10. 2024 17:00 Býšť
Čt 24. 10. 2024 17:00 Sezemice

Starší a mladší elévové
So 28. 9. 2024 9:00 turnaj elévů

Vladimír Faltys


